## Libro.5.Titolo.ii.

antea dixerat, hanc sententiam, & proxim glossa veram sibi videri in dationibus, & adjudicationibus in solutum, & in alienationibus, in quibus decretum interponi solet: denum cocludit, hac in specie, iudicem hoc idem facere posse, quia communis estimatio est interesse communem, vt in l. i. C. de sentē. quæ pro eo, quod int. prof. sed interest communis potest à iudice taxari & arbitrari, etiam si probations partium necessarij non concludant, vt in l. si traditio. C. de actionib. emp. vbi Bar. Bal. & Salice. numer. 3. idem voluit Imol. in l. pretia rerum, nume. 3; in princip. & ibi Alexan. nume. 6. vbi & Curti. in aposti. ad Alexand. ff. ad l. Falcid. contra Angel. ibi, & in. d.l. 2. hoc improban tem, eo p. estimatores deponunt, vt plurimum de tempore presenti, sed iuslo vltra dimidiā probanda est, inspe. & o. valore communi tempore facti contractus, vt in dict. l. secunda, & l. si voluntate. C. de rescinden. venditio. & in hac. l. Nam huic obiectiōnatis factū fuit supra hoc eodem nume. ex Pauli. Imol. & Alexan. sententia. Et ita nouissimē resoluunt Panthal. Cremen. in d. l. 2. num. 294. Cagnol. nu. 258. & 264. Pinellus. 3. par. c. vlti. num. 2. &c.; C. de rescinden. venditio. vbi plures alios citant. ¶ Nec satis erit vnum estimatorem eligere, si duo repertiri possunt, vt notat Cremen. in d. l. 2. nume. 296. & Pinel. 3. part. c. vltimo, numer. 5. per text. in. §. quid autem, in authen. de non alienan. reb. eccl. per quem generaliter id notat Bart. in. l. 1. §. fina. ff. de verbis. obligatio. vbi late Alexand. & Iaso. nume. 11. & Alcia. Deci. in cap. propo. suisti. numero. 10. & sequen. de proba. Felin. in c. significasti. de homicid. Practica eligendi arbitratores, vel estimatores hæc est, si non fuerint designati in loco, eligetur à partibus, & iurabunt se recte estimatores, text. nota. & ibi Bald. in dict. l. hac edictali. §. his illud. C. de secund. nunpt. Bart. in. l. si quis arbitratu. nu. 7. ff. de verbis. obligatio. Iaso in. §. quædam. nume. 78. institu. de actio. Felin. in cap. quia iudicante, de præscrip. numer. 1. Deci. plures concord. citans in dict. c. propo. suisti. nume. 15. de proba. Pinel. in d. l. 2. par. 3. cap. vlti. num. 3. C. de rescind. vendi. & si partes discordauerint circa eligendos estimatores, eligit iudex, vt tradit Barto. in. l. 3. C. de pigno. ad sia. Bald. in dict. l. 2. C. de rescindenda venditio. numer. 25. & ibi Cagnol. numero. 259. Hoc etiam ut receptum tradit Deci. in dicto. c. propo. suisti. nume. 13. de proba. doctores plures relati à Iaso. in. l. in iurandum, & ad pecunias. §. qui insinuandum, numer. 6. ff. de iure iuran. Felin. in cap. super quæstionum. num. 11. de ofici. de lega. Pinel. vbi supra. per tex. in. l. in venditione, in fin. ff. de bon. authori. iud. passi. Apud nos vero praxis admisit. vt unus à qualibet parte eligitur estimator, & in defectum eius qui estimatorem nominare noluerit, vel nominationem distulerit, eligit iudex. Quod si duo nominati discordauerint, iudex eligit tertium. argumen. l. item si unus. §. fina. ff. de arbitris. Sententia autem lata ex iudicio peritorum, ac in specie, transit in rem iudicatam, licet regulariter contra, vt latè probat Pinellus in dict. l. 2. par. 3. c. vlti. nume. 6. C. de rescind. venditio. contra Cremensem ibi name. 299. ¶ Quoties autem agimus de probando valore rei mobilis, quæ non recipit functionem in genere suo, vt serui, equi, libri, & similiū

sufficit articulare & probare, quod tanti vendi potuerint dicto tempore & loco, quia tanti Titius seruum, vel librum emere volebat, vt in. l. si seruus, in fi. prin. ibi, quanti emptorem inuenierit. ff. de conditio. furti. & per illum text. ita explicat Salicet. in dict. l. 2. nu. 3. 2. C. de rescind. venditio. Quoniam vix præsumeretur tantum iactare, seu donare voluisse, nisi probetur, sed quod communiter tanti estimabatur, vt ipse Salicet. probat argumentum. eorum quæ superius dixerat, fundans Baldi opinionem. de qua supra nume. 17. & præcedenti: sed quia illa opinio communiter reprehenditur, vt ibi dixi, haec minime est tenenda, nisi testes addiderint, quod tanti communiter eo loco & tempore, vbi res vendita & tradita fuit, vendi posset, quia liber, si de eo tractetur, est litera communis, & optimè correctus & malleatus: atque ideo ab homine sciēt eius conditionem, & qualitatem tanti emeretur, vt docet Barto. in dict. l. pretia rerum. §. 1. numer. 2. & ibidem Imol. nume. item. 2. versi. si autem res mobiles. ff. ad. l. Falcid. Ange. de Aretio in. §. si quis agès, nume. 4. versi. venio nunc ad secundum membrum principale, institu. de actionib. Sali. in dict. l. 2. nume. 32. ¶ Nam quod dicitur, vt ipsi dicunt, tantum valeres, quanti vendi potest, vt in dict. l. si seruus. ff. de conditio. furti. intelligitur homini scienti eius qualitatē, vt in. l. mortis causa capimus. §. vltimo, & ibi glo. singula. ff. de donationi. causa mor. vbi Ange. Imol. Roman. Bart. Alexan. nume. 2. Socin. nume. 3. Iaso. Ripa. numer. 25. & docto. in. l. 1. §. si hæres. ff. ad Trebellian. Ange. de Areti. in. d. 9. si quis agens. nu. 4. vers. venio nunc ad secundum membrum. Socin. confi. 8. nume. 3. lib. 1. Abb. Felin. & docto. in dict. c. cum causam. 2. de testib. Pinel. in dict. l. 2. 3. par. cap. vltimo. nume. 18. C. de rescind. vendi. Anto. Burg. in. c. 1. nume. 3. extra. de empt. & venditio. Quam regulam limitat optimè Dida. Perez in. l. 2. titu. 23. lib. 2. ordinatio. colu. 709. & sequenti. quem omnino vide. ¶ Ex quo Barto. in dict. l. 1. §. si hæres. nu. 3. ff. ad Trebellian. instruit ad vocatos repellere volentes agentem ad rescissionem contractus venditionis prætextu lassonis vltra dimidiā, vt considerent personam venditoris, si forte erat debitis implicitus, & nullum cuictionis dedit fideiustore, atque ex hoc colligant rem venditam minoris estimari, quippe quæ à nullo empta fuisset tanto prelio, propter periculum artis alieni, quo erat grauatus vendor. Aliasque huiusmodi qualitates considerent, quæ augere solent, & minuere pretium, de quibus infra numeris sequentibus: & Barto. sequitur ibidem Alexan. numero. 2. Socin. numero. 3. 4. & 5. & Ripa. num. 29. dicentes, non incumbere auctori onus probandi huiusmodi qualitates, cum in dubio res præsumatur libera. l. altius. C. de serui. & aqua, & sufficit articulos auctoris præsumptiuē concludere. l. omnes. §. Lutius. ff. de his quæ in fraud. credi. vbi gloss. & Barto. quod latius examinat Ange. Areti. in. 9. si quis agens. nume. 5. insti. de actioni. & Pinellus addens concord. in dict. l. 2. capi. vltimo. numer. 20. aique ita doctores quotquot Bartolum sequuntur, conciliant eius doctrinam in. l. mortis causa. §. vlti. ff. de donatio. causa mor. vbi Imol. aduertit repugnantiam eiusdem Bart. ibidem, & eius quod dixerat in. d. l. 1. §. si hæres. nu. 3. ff. ad